Acessibilidade

DEPUTADOSINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA COMUNICAÇÃO TRANSPARÊNCIA LEGISLAÇÃO

Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 2145/2024

Denomina de Rodovia José João da Silva, a Rodovia VPE-042, no trecho desde Paudalho/Desterro até a entrada na PE-053, no Município de Paudalho.

TEXTO COMPLETO

Art. 1º Fica denominada de Rodovia José João da Silva, a Rodovia VPE-042, no trecho desde Paudalho/Desterro até a entrada na PE-053, no Município de Paudalho.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O saudoso José João da Silva, filho de Severino João da Silva e Maria Pereira Coutinho, nasceu em 06/06/1916, natural da Fazenda / Engenho Mendes, situado em
Limoeiro/PE.

Desde cedo teve o dom de empreendedor, pois a sua vontade era de gerar emprego para as famílias. Sua história de empreendedorismo teve início como proprietário de
uma garagem de bicicleta, em Limoeiro, ainda muito jovem.

Anos depois, em 1940, casou-se com Joana Porciano da Silva, com quem teve 11 filhos. Foi Administrador do Engenho Arara, localizado no Povoado Arara, em Paudalho.
Tempos depois, veio a se firmar como Comerciante na cidade de Paudalho, na Rua Marechal Deodoro, nº 840, no local onde até hoje é conhecido como prédio de Zé
João.

Foi um grande empreendedor na esfera pecuarista (gado, suíno, aves de corte), onde realizou parte dos seus sonhos, como também foi bem-sucedido na área canavieira,
como grande plantador e fornecedor de cana de açúcar para as usinas Tiúma/Mussurepe. No ano de 1960, os seus negócios se expandiram para o meio industrial
cerâmico, com a produção de tijolos cerâmicos. Até hoje ele é conhecido no setor cerâmico, pois foi proprietário de várias cerâmicas no município de Paudalho.

José João foi um homem de muita fé. Ele criou seus filhos com muita humildade, dedicação e mostrando a cada um que tudo é na permissão do Senhor Jesus.

Foi esposo e pai exemplar, apaixonado pelo Clube Estrela, torcedor do Santa Cruz Futebol Clube e gostava muito de assistir os pastoris.

Tinha um carinho especial pelo povo de Belém, Rosarinho, Desterro, onde se fazia presente na vida deles.

O senhor José João da Silva faleceu em 09 de Abril de 2002, e denominar a rodovia VPE-042, no trecho desde Paudalho/Desterro até a PE-053, no Município de Paudalho,
é uma forma de reverenciar seu nome para nossa história.

Solicito dos Nobres Pares o apoio na aprovação deste Projeto de Lei.

HISTÓRICO

09/09/2024, 09:00 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=13475&tipoprop=p 1/2

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/acessibilidade
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://youtube.com/@assembleiape
https://www.tiktok.com/@assembleiape
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/

[02/08/2024 21:14:14] ENVIADO P/ SGMD
[05/06/2024 01:50:50] ASSINADO
[05/06/2024 01:51:10] ENVIADO P/ SGMD
[06/08/2024 09:19:51] ENVIADO PARA COMUNICAÇÃO
[06/08/2024 16:22:46] DESPACHADO
[06/08/2024 16:22:56] EMITIR PARECER
[06/08/2024 16:58:18] ENVIADO PARA PUBLICAÇÃO
[06/08/2024 22:55:15] PUBLICADO
[11/06/2024 14:05:18] RETORNADO PARA O AUTOR

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: PUBLICADO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 07/08/2024 D.P.L.: 9

1ª Inserção na O.D.:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

TIPO NÚMERO AUTOR

Parecer FAVORAVEL 4163/2024 Constituição, Legislação e Justiça

Parecer FAVORAVEL 4219/2024 Educação e Cultura

Parecer FAVORAVEL 4275/2024 Administração Pública

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
Segunda a quinta: 8h às 18h
Sexta: 8h às 13h

FONE E EMAIL
(81) 3183-2211
alepe@alepe.pe.gov.br

Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,
Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34

SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO
CIDADÃO E OUVIDORIA
(81) 3183-2569
ouvidoria@alepe.pe.gov.br

COMO CHEGAR

09/09/2024, 09:00 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=13475&tipoprop=p 2/2

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=18457&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=18494&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=18531&tipoprop=pc2